关于开展2023年幼儿园等级认定工作的
通  知

各中心学校、幼儿园：

根据《省教育厅 省人民政府教育督导室关于印发〈湖北省幼儿园办园水平认定标准〉的通知》（鄂教幼高办〔2016〕5号）的有关规定，为进一步规范我市幼儿园办园行为，全面提高幼儿园办园质量和水平，促进学前教育内涵发展，市教育局决定开展2023年幼儿园等级认定工作。现将有关事项通知如下：

一、评级对象

1.定级幼儿园:经教育行政部门审批且办园满一年及以上的各类幼儿园，可申报三级幼儿园。
    2.升级幼儿园:已取得等级的幼儿园，上次评定时间与此次评定时间间隔满一年可申报高一等级。

二、评级时间：
2023年11月—12月，实地检查、评估（具体日程安排另行通知）

三、材料报送要求
1.附件1《赤壁市幼儿园办园水平认定申报表》、附件2《赤壁市幼儿园办园水平自评打分表》。

2.相关印证材料复印件（幼儿园办园许可证、上一级等级认定文件）。

    以上材料于11月3日前将电子版和加盖公章的纸质版报送至学前股。未按时提交评级材料的幼儿园，将视为放弃本次等级认定。
四、评级程序

1.听取幼儿园的情况汇报；

2.考察幼儿半日活动情况；

3.召开教师座谈会；

4.实地考察幼儿园各类设施设备及使用情况，查阅资料；

5.开展家长随机访谈和问卷调查；

6.反馈评估情况，提出整改意见；

7.公示和发文认定结果。
五、评级依据

按照《省教育厅 省人民政府教育督导室关于印发〈湖北省幼儿园办园水平认定标准〉的通知》要求进行。各等级幼儿园认定的最低得分标准为：三级幼儿园不低于60分；二级幼儿园不低于66分；一级幼儿园不低于76分。

六、工作要求

（一）高度重视等级认定工作。新申报评级幼儿园要将评级工作作为强化幼儿园管理和提升我市学前教育发展水平的重要工作来抓，成立工作专班，明确相关职责，严格按照要求备齐所有资料，确保评级工作有序开展，顺利完成。

（二）加强对认定过程的管理。要坚持标准，严格程序，确保质量，宁缺毋滥。在实地评审前，做好评审人员培训，严明工作纪律，明确评审程序，准确理解和掌握评审标准。在实地评审中，要坚持评审标准，程序公开透明，广泛征求社会满意度。凡出现一票否决项，申报等级认定园不予认定，并向全市通报。

附件：1.赤壁市幼儿园办园水平认定申报表
2.赤壁市幼儿园办园水平自评打分表
3.湖北省幼儿园办园水平认定标准
资料电子档发至QQ邮箱：229272635@qq.com

2023年10月23日
附件1：

赤壁市幼儿园办园水平认定申报表

申报等级：                                                 年   月   日填报

	幼儿园名称

	办园性质

	幼儿园自评分

	现办园等级及评定时间

	建园时间

	规模（班数/幼儿数）
	     个/         人

	联系地址

	电子邮箱

	园长姓名

	联系电话

	幼儿园自评

情况概述

	中心学校

意见
	  本级评分：       分。

               （盖章）

                                       年      月        日

	教育局

意见
	                  （盖章）

                                       年      月        日

附件2：

赤壁市幼儿园办园水平自评打分表

幼儿园名称：                                                     年  月   日    (单位:分)

	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	评估

得分
	扣分说明
	B级指标得分
	A级指标得分

	A1
办园

资格

与办

园条

件
（100）
	B1资质条件

（15）
	C1审批办证（5）

	C2经费保障（10）

	B2园舍状况（22）
	C3选址布局（5）

	C4基本用房（6）

	C5辅助用房（3）

	C6生均面积（5）

	C7绿化美化（3）

	B3设施设备（23）
	C8安保设备（3）

	C9炊事设备（2）

	C10班级设施（6）

	C11活动设施（7）

	C12图书资料（3）

	C13办公设备（2）

	B4园所规模

（10）
	C14班级数量（4）

	C15班额数量（6）

	B5人员配置（30）
	C16人员比例（10）

	C17人员资格（10）

	C18人员素质（10）

	A2
办园

理念

与园
务管
理
（100）
	B6办园宗旨（10）
	C19办园理念（5）

	C20发展规划（5）

	B7机构管理
（10）
	C21组织机构（5）

	C22运行机制（5）

	B8制度管理（15）
	C23计划总结（8）

	C24制度建设（7）

	B9管理工作
（50）
	C25人事管理（13）

	C26保教管理（15）

	C27总务管理（12）

	C28信息管理（10）

	B10家庭社区
（15）
	C29家长工作（10）

	C30社区服务（5）

	A3
安全

防护与

卫生
保健

（100）
	B11安全防护（25）
	C31安全防护（25）

	B12健康检查（15）
	C32健康检查（15）

	B13疾病防治(20)
	C33疾病防治（20）

	B14营养膳食（20）
	C34营养膳食（20）

	B15日常护理（20）
	C35日常护理（20）

	A4
环境

创设

与保

教活

动

(100)
	B16保教环境（20）
	C36精神环境（10）

	C37物质环境（10）

	B17活动计划（15）
	C38计划制定（5）

	C39计划实施（10）

	B18活动组织（40）
	C40生活活动（10）

	C41教学活动（10）

	C42区域活动（10）

	C43户外活动（10）

	B19保教评价

（12）
	C44教师评价（6）

	C45幼儿评价（6）

	B20保教研究(13)
	C46研究保障（5）

	C47研究活动（8）

	A5
幼儿

发展

与办
园成

效
(100）
	B21幼儿发展（30）
	C48身体素质（7）

	C49情绪情感（6）

	C50行为习惯（7）

	C51知识经验（5）

	C52综合能力（5）

	B22教职工发展（25）
	C53专业态度（5）

	C54专业能力（10）

	C55研究发展（10）

	B23园所发展（25）
	C56办园行为（15）

	C57特色效益（4）

	C58获奖成果（6）

	B24外部评价（20）
	C59幼儿评价（5）

	C60家长评价（8）

	C61教职工评价（7）

	A级指标
	得分
	权重
	权重得分
	实际得分
	评估人

	A1

	0.15

	A2

	0.20

	A3

	0.25

	A4

	0.25

	A5

	0.15

5